МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»

(Ф ГБО У  ВО  Белгородский ГАУ)

П Р И К А З

п. Майский

О внесении изменений в Положение
«О порядке обучения, перевода, отчисления, восстановления и

предоставлении отпусков обучающимся
в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ»

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 21.03.2022 N 434 «Об утверждении особенностей приема на
обучение по образовательным программам высшего образования, имеющим
государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2022 году» и на
основании решения Ученого совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ (выписка
из протокола от 12 апреля 2022 года № 8)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить изменения в Положение «О порядке обучения, перевода,
отчисления, восстановления и предоставлении отпусков обучающимся в
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ» (далее -  Изменения).

2. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову в срок до
22.04.2022 года организовать размещение Изменений на официальном сайте
университета в разделе: Сведения об образовательной организации /
Документы / Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления
обучающихся.

3. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

А.Н. ПростенкоИ.о. ректора

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 20.04.2022 11:36:17
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

М И Н И С ТЕ РС Т ВО  С ЕЛ ЬС К О ГО  Х О ЗЯ Й С ТВА  РО С С И Й С К О Й  Ф ЕД ЕРА Ц И И
Ф ЕД ЕРА Л ЬН О Е ГО С У Д А РС ТВЕ Н Н О Е БЮ ДЖ ЕТН О Е О БРА ЗО ВА ТЕЛ ЬН О Е

У Ч РЕЖ Д Е Н И Е ВЫ СШ ЕГО  О БРАЗО ВАН И Я
«БЕ Л ГО РО Д С К И Й  ГО С У Д А РС ТВЕ Н Н Ы Й  А ГРА РН Ы Й  У Н И ВЕРС И ТЕТ

И М Е Н И  В.Я. ГО РИ Н А »
(Ф ГБО У  ВО  Белгородский ГАУ)

Рассмотрено и одобрено
на Ученом совете
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
«12» апреля 2022 г.,

протокол №8

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
«_^»> P #  2022 г. № t M f - J

Изменения в Положение
«О порядке обучения, перевода, отчисления, восстановления и

предоставлении отпусков обучающимся
в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ»

Майский - 2022

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 8 марта 2022 г. N 46-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от
21.03.2022 N 434 «Об утверждении особенностей приема на обучение по
образовательным программам высшего образования, имеющим
государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2022 году» внести
следующие изменения в Положение «О порядке обучения, перевода,
отчисления, восстановления и предоставлении отпусков обучающимся в
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ» (далее -  Положение):

дополнить Положение разделом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Особенности приема на обучение в порядке перевода,
прибывших на территорию Российской Федерации в 2022 году и

утративших возможность продолжать обучение за рубежом

3.1.1. Положения настоящего раздела распространяют свое действие на
прибывших на территорию Российской Федерации в 2022 году и утративших
возможность продолжать обучение за рубежом:

- граждан Российской Федерации, которые до прибытия на территорию
Российской Федерации проживали на территории Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Украины, а также граждан
Российской Федерации, которые были вынуждены прервать свое обучение в
иностранных образовательных организациях;

- граждан Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Украины, которые до прибытия на территорию Российской
Федерации проживали на территории Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Украины.

3.1.2. Прием в порядке перевода лиц, указанных в и. 3.1.1 настоящего
Положения, осуществляется на:

- вакантные бюджетные места;
- вакантные места по договорам об оказании платных образовательных

услуг с 100-процентной компенсацией стоимости обучения за счет средств,
полученных от внебюджетной деятельности университета.

3.1.3. Гражданин из категории лиц, указанных в п. 3.1.1 настоящего
Положения, подает заявление о переводе (согласно формы приложения № 1 к
настоящим Изменениям) на конкретную образовательную программу через
деканат факультета, реализующего соответствующую образовательную
программу.

Форма заявления о переводе может быть изменена приказом ректора
университета или иного уполномоченного им лица.

Подача заявления о переводе осуществляется при предъявлении
документа, удостоверяющего личность.

3.1.4. Прием в порядке перевода лиц, указанных в п. 3.1.1 настоящего

Положения, осуществляется на основании документа об обучении или копии
документа, подтверждающего обучение в иностранной образовательной
организации (при необходимости предоставляется нотариально заверенный
перевод на русский язык).

Документ об обучении или копия документа, подтверждающего
обучение в иностранной организации, должны подтверждать факт обучения в
иностранной образовательной организации и по возможности содержать
результаты обучения в иностранной образовательной организации. В
качестве такого документа могут выступать: справка об обучении, зачетная
книжка, учебная карточка, сведения из личного кабинета обучающегося
образовательной организации и т.д.).

Дополнительно к заявлению прилагаются копии документов,
подтверждающих:

- факт прибытия на территорию Российской Федерации в 2022 году ;
- факт наличия гражданства одного из государств: Российской

Федерации, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Украины;

- факт проживания на территории Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Украины (не предоставляется гражданами
Российской Федерации, которые были вынуждены прервать свое обучение в
иностранных образовательных организациях, кроме обучавшихся в
образовательных организациях на территории Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Украины).

Факт прибытия на территорию Российской Федерации в 2022 году
может быть подтвержден паспортом с отметкой о пересечении границы
Российской Федерации; миграционной картой или иным документом.

Факт наличия гражданства может быть подтвержден паспортом, в том
числе заграничным паспортом; свидетельством о рождении, в которое
внесены сведения о гражданстве или иным документом, подтверждающим
гражданство.

Факт проживания до прибытия на территорию Российской Федерации
на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Украины может быть подтвержден: паспортом с отметкой о
регистрации; разрешением на временное пребывание; видом на жительство
или иным документом, подтверждающим факт регистрации на
вышеуказанных территориях.

3.1.5. Заполнение вакантных мест осуществляется в порядке
очередности подачи заявления о приеме в порядке перевода.

3.1.6. Университет в течение 5 (пяти) рабочих дней после приема
заявления о переводе определяет учебные дисциплины, которые будут
перезачтены или переаттестованы, а также период, с которого гражданин из
числа лиц, указанных в п. 3.1.1 настоящего Положения, принимаемый на
обучение в порядке перевода, будет допущен к обучению.

3.1.7. Прием в порядке перевода лиц, указанных в п. 3.1.1 настоящего
Положения, осуществляется без проведения конкурсного отбора.

3.1.8. Гражданин, зачисленный на обучение в порядке перевода, до
окончания периода обучения предоставляет в университет документ о
предшествующем образовании.

3.1.9. Прием граждан Российской Федерации, проводимый в
соответствии с нормами настоящего раздела, осуществляется вне
зависимости от наличия у граждан Российской Федерации иного
гражданства.

3.1.10. Прием в порядке перевода регламентируется Положением в
части не противоречащей нормам, установленным настоящим разделом.».

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
изменений в Положение

«О порядке обучения, перевода, отчисления, восстановления и
предоставлении отпусков обучающимся

в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ»

Проект изменений вносит:

проректор по учебной работе Н.И. Клостер

Согласовано:

№ п.п. Должность Пошжсь ФИО

1 Начальник УМУ (///л Е.В. Шварев

2 Начальник юридического отдела А.А. Чехунов

3 Руководитель лаборатории
контроля и управления
качеством образования

З.С. Полякова

Приложение 1 к Изменениям в Положение
«О порядке обучения, перевода, отчисления,
восстановления и предоставления отпусков в

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ»

Ректору
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

С.Н. Алейнику

Фио лица, претендующего на перевод

заявление.

Прошу рассмотреть вопрос о приеме в порядке перевода в ФБОУ ВО
Белгородский ГАУ на направление подготовки (специальность)

____________________  форму обучения н а ______________________  место,
как прибывшего на территорию Российской Федерации в 2022 году и
утратившего возможность продолжать обучение за рубежом.

О себе сообщаю следующие сведения:
Гражданство
Наличие гражданства РФ (да/нет)
Дата рождения
Страна прибытия
Страна, из которой планируется
перевод
Наименование образовательной
организации, в которой кандидат
обучается за рубежом
Шифр, наименование направления
подготовки (специальности), по
которому обучается кандидат за
рубежом
Уровень образования, по которому
кандидат обучается за рубежом
(бакалавриат, специалитет,
магистратура, аспирантура)
Курс обучения
Основа обучения
(бюджетная/платная)
Форма обучения (очная/заочная/очно-
заочная)

Адрес фактического проживания в РФ

Контактный телефон

Email
Потребность в общежитии (да/нет)

К настоящему заявлению прилагаю следующие документы:
- копию документа, подтверждающего обучение в иностранной

организации (например, справку об обучении, зачетную книжку, учебную
карточку, сведения из личного кабинета обучающегося образовательной
организации и т.д.);

копию документа, подтверждающего факт прибытия на
территорию Российской Федерации в 2022 году (например, паспорт с
отметкой о пересечении границы Российской Федерации, миграционную
карту и т.д.);

- копию документа, подтверждающего наличие гражданства одного
из государств: Российской Федерации, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Украины;

- копию документа, подтверждающего факт проживания до
прибытия на территорию Российской Федерации на территории Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины (например,
паспорт с отметкой о регистрации, разрешение на временное пребывание,
вид на жительство и т.д.)1;

- согласие на обработку персональных данных;
- иные документы (при необходимости).

____ 2022 г. ____________  _________________________________
Подпись ФИО лица, претендующего на перевод

>

Согласовано:
Декан__________ ф акультета_______________________________________

Подпись ФИО Дата

Начальник управления
по международной деятельности2_____________________________________

Подпись ФИО Дата

1 Предоставляется лицами, которые до прибытия на территорию Российской Федерации проживали на
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины.
2 Согласование необходимо, если лицо, подавшее заявление, является иностранным гражданином или
лицом без гражданства